1) Duobus his locis evincitur primum Diogenem elementorum mixtu- ram statuisse, id quod Steinhart negat in Ersch. et Gruber. encyclop. sect. I tom. XXV p. 304, deinde Zenonem in eo praecepto suo, quo Stoi- corum primus κρᾶσιν δι' ὄλων esse docuit, Diogenem Cynicum secutum esse (v. de ea re Zeller. hist. phil. graec. III 1<sup>3</sup> p. 126 sqq.).

quitur, ut apud Dionem Diogenis 'Oedipodis' argumentum seruari suspicemur.<sup>1)</sup>

Sed etiam de 'Medea', quam Diogenes scripsit (Diog. Laert. VI 80) nova ex Dione discimus. Is or. XVI (περὶ λήπης) p. 461 sq. Medeam veneficam fuisse, quae Iasonem medicamentis datis a serpentibus tueretur, negat. Sed tanquam φρόνησιν intellegendam esse, quae hominibus praesidia ad beatam vitam comparet et moneat, ne quid magnum esse aut admiratione dignum credant nisi illud, sine ullo dolore, sine metu et curis si non longam aetatem, certe unum diem<sup>2)</sup> transigere posse. Quam artem si quis non didicerit, eum omnes res et condiciones igni et bestiis similes putaturum. Ita ex Medea, fabulae interpretatione aliqua adhibita, philosopha cynica fit: nam Cynicus φρόνησιν habere et animi perturbationibus liber esse debet.<sup>3)</sup> Sed eam interpretationem ad Diogenem redire ex Stobaei flor. XXIX 92 apparet, quam eclogam iam Duemmler in Antisthenicis p. 74 cum Dione contulit: ὁ Διογένης ἔλεγε τὴν Μήδειαν σοφὴν, ἀλλ' οὐ φαρμακίδα γενέσθαι, nisi quod Dio ita Diogenis sententiam mutavit, ut Medeam non sapientem, sed ipsam sapientiam vel eam virtutem esse fingeret, qua illam tanquam philosopham cynicam et ipsam omnes superasse et alios imbuisse Diogenes docuerat. Post haec verba Diogenes apud Stob. ita pergit: λαμβάνουσαν γὰρ μαλακούς ἀνθρώπους καὶ τὰ σώματα διεφθαρμένους ὑπὸ τρυφῆς ἐν τοῖς γυμνασίοις καὶ τοῖς πυριατηρίοις διαπονεῖν καὶ ἰσχυροὺς ποιεῖν καὶ σφριγῶντας et postremo ea verba adicit, quae saepe apud fabularum interpretes leguntur: ὄθεν

1) Vides, quam sagaciter Duemmler in Antisthenicis p. 68 Oedipodis argumentum divinarit, qui haec scribit: "In Oedipode similiter [scil. atque in Thyesta] de nefario illo matrimonio videtur actum esse, nimirum ita ut defenderet."

2) Fama erat, eum qui se Medae unguentis inlevisset per unum diem neque igni nec ferro vinci posse; cf. Apollod. I 9, 23, 6. Haec Casaubonus in Reiski Dionis edit. II p. 461 adnotavit.

3) Cf. Diog. Laert. VI 13: τεῖχος ἀσφαλέστατον φρόνησιν et eundem VI 15: οὗτος (Antisthenes) ἠγήσατο καὶ τῆς Διογένης ἀπαθείας καὶ τῆς Κράτητος ἐγγρατείας.

περὶ αὐτῆς εὐῆναι τὴν δόξαν, ὅτι τὰ χρέα ἔψουσα νέους ἐποίει.

Equidem nullo modo dubito, quin hac Stobaei ecloga et illo Dionis loco Diogenis 'Medeae' argumentum contineatur ad quam si quidem illi loci referentur, eandem pariter trium illarum tragoediarum, 'Thyestae', 'Oedipodis', 'Medeae', speciem atque indolem fuisse apparebit. Nam ne Apollinis effati 'Παραχάραξον τὸ νόμισμα' negligens esse videretur, Oedipum, quem ceteri Graeci summis laudibus extulerunt, cuius tristia fata a clarissimis poetis in scaenam ducta commiserari et deflere solebant, Diogenes solus tanquam sophistam stultum vehementer vituperavit et acerbe derisit; at contra Medea a Graecis venefica esse et liberos interfecisse creditur, a Diogene sapiens habetur; Thyesteae dapes ceteris nefandae et foedae dicuntur, Diogeni naturae accommodatae et homini cuivis et sapienti, qualem Thyestam a Diogene intellectum esse putarim, permissae.

Praeter has tragoedias Diogenes etiam 'Helenam' scripsit (Diog. Laert. VI 80). Iam in epist. XVII eam vituperat, quod Menelai domi convivantibus ad eorum tristitiam depellendam medicamentum vino mixtum, non sine vino dederit. Homeri versus, quos Diogenes denotat, Odyss. libri IV 221 et 222 sunt: sed Helenae vituperatio nec pedem nec caput habet, si quidem Diogenem ea ipsa venena significasse censeamus, quae secundum Homerum Helena in crateram coniecit. Hoc erat magis poetam corrumpere, quam corrigere. Sin autem Diogenis eam consuetudinem in memoriam revocamus, qua verbis, quae ad artem medicam pertinent, translata significatione uti et animorum quoque hominum medicamenta esse exponere solebat <sup>1)</sup>, verisimile fit eum eodem sensu Helenae φάρμακα accepisse

1) Velut apud Antonium et Maximum p. 64 (= fr. 10 Mull.): οἱ μὲν ἰατροὶ τὰς τῶν ἐκλεκτῶν φαρμάκων πικρίας μέλιτι, οἱ δὲ σοφοὶ τὰς τῶν δυσκολωτέρων ἀνθρώπων ὀμίλιας ἰλαρότητι γλυκαίνουσιν. Cf. Anton. I 21 p. 26, 39 Gesn. = flor. Laurent. II c. 31, 22 p. 243 Mein.: τὸ ἀληθὲς πικρὸν ἐστὶ καὶ ἀηδὲς τοῖς ἀνοήτοις, τὸ δὲ ψεῦδος γλυκὸν καὶ προσηνές, κτλ. Cf. Lucretium I 936 sqq.

et ipsam Helenam vituperasse, quod non libere et aperte convivas monuisset, ut animorum tristitiam deponerent, sed veritatis amaritudinem orationis dulcedine lenivisset. Quid? quod haec Homeri interpretationis artificia apud schol. cod. Ambrosiani Q resonant, qui Homerum propterea laudat, quod *δαμονίως τὰ ἀνώτατα δύο παρέλαβε, τὸ πένθους καὶ ὀργῆς διαλλάττειν, οἷς καὶ τὰ λοιπὰ ὑποστέλλεται πάθῃ.*

Iam ex iis, quae de Diogenis tragoediis diximus, apparet Iulianum, quod in or. VI p. 186 BC nil serio aut ex animi sententia scriptum Diogenem reliquisse adfirmat idemque de tragoediis profitetur, magis eo consilio ductum esse, ut Diogenem ab impietatis et nequitiae crimine defenderet, quam verum dixisse. Sed in or. VI p. 186 C Diogenis tragoedias posse quidem genuinas existimari concedit; hoc in or. VII cum prae fracte negaret et omnes illarum sordes Philisco adscriberet, non ad indolem ludibundam refugere ei opus erat, quo factum est, ut in or. VII (p. 210 D) verius de tragoediis scriberet, quam in or. VI: *τις αἰτ <οὐκ ἂν (add. Cobet)> ἐπελθῶν βδελύξαιτο καὶ νομίσειεν ὑπερβολὴν ἀρρήτουργίας οὐδὲ ταῖς ἐταίραις ἀπολελειῖθαι;*

Sed quodammodo etiam in or. VI recte iudicat. Aliam enim 'Thyestae', 'Oedipodis', 'Medeae' indolem, aliam 'Herculis' fuisse video, cui hunc Tertulliani (Apolog. c. 14) locum Oehlerum et Nauckium recte adscripsisse iam supra dixi: "sed et Diogenes nescio quid in Herculem ludit, et Romanus Cynicus<sup>1)</sup> Varro trecentos Ioves, sive Iuppiteres dicendum, sine capitibus introduxit." Ex hoc uno fragmento si de totius tragoediae indole aliquid concludi potest, 'Hercules' ad Cynicorum *παίγνια* pertinet.

Quid autem Diogenes tragoedia sua in Herculem luserit, ex Luciano concludi potest. Is in dial. mort. XVI<sup>2)</sup> Diogenem

1) Eadem repetuntur a Tertulliano ad nat. I 10 hac varia lectione: "Romani stilli Diogenes, Varro"; v. Riese, *Varr. sat. reliq.* p. 239 fr. X et praefat. p. 10, p. 31, 3.

2) Ipse in hunc locum incidere, cum postea eum iam ab Oehlero in adnot. ad Tertull. apolog. I 14 collatum esse vidi.

Herculi in Orco occurrentem seque cum illo colloquentem fingit. Diogenes admiratus, quod Hercules, quamquam Iovis filius esset, diem supremum obiisset, quomodo hoc factum sit, ex illo quaerit. Hercules autem respondet genuinum Herculem in caelo cum dis versari et formosam pedibus Heben (*καλλίσφρον Ἥβην*) uxorem habere, se ipsum eius simulacrum esse. Quod facile intellectu esse Diogenes eodem orationis tenore, quo antea adfirmat, sed inde usque ad finem nullo modo facetiis et irrisione Herculis abstinere potest. Nam Herculis simulacrum per divinum Herculem obtestatur, ut se certiolem faciat, quomodo, cum Hercules inter vivos fuerit, ipse Hercules eiusque simulacrum uno corpore inter se coniuncti fuerint. Ac primum quidem *θρόπτεται* Hercules, tandem respondet, quidquid Amphitruonis in Hercule fuerit, id mortuum et iam ipsum esse, quod autem Iovis, in caelo inter deos agere. Tum Diogenes § 4: *‘Σαφῶς’* inquit *‘νῦν μανθάνω· δύο γάρ, φής, ἔτεκεν ἡ Ἀλκμήνη κατὰ τὸ αὐτὸ Ἡρακλέας, τὸν μὲν ὑπ’ Ἀμφιτρώωνι, τὸν δὲ παρὰ τοῦ Διός· ὥστε ἐλελήθειτε δίδυμοι ὄντες ὁμομήτριοι.’* Immo — ait Hercules — ut tu, Diogenes, homines ex anima et corpore compositos esse putas, quid impedit, quominus idem de me valeat? Quo maiorem ansam irrisionis Diogeni praebet, qui sic iocatur (§ 5):

*‘Ἄλλ’ ὦ βέλτιστε Ἀμφιτροωνιάδη — agnosce metri vestigia! — καλῶς ἂν ταῦτ’ ἔλεγες, εἰ σῶμα ἦσθα· νῦν δὲ ἀσώματον ἐδωλον εἶ· ὥστε κινδυνεύεις τριπλοῦν ἤδη ποιῆσαι τὸν Ἡρακλέα. Primus is est, qui in caelum sublatus est, alter is, cuius corpus in Oeta monte igni traditum est, tertius tu, qui Herculis imago es. Huius quis pater apte inveniri possit, nunc considera!’* Quae verba Hercules indignatus discedit.

Tertullianus l. c. ‘Romani stili Diogenem’ Varronem trecentos Ioves sine capitibus introduxisse narrat et una cum Varrone Diogenem nominat. Quid? nonne inter Diogenis apud Lucianum et Varronis *παίγνια* ingens intercedit similitudo? Diogenes tres Hercules numerat, trecentos Ioves Varro. Quid igitur? nimiae audaciae erit conicere Tertullianum, cum de

Diogenis iocis dicit, illam Herculum triadem a Diogene inventam significare?

Dixerit quispiam: 'tu numerorum similitudinem nimis urges nec reputasti Tertullianum ambo viros non ea de causa uno velut tenore nominasse, sed magis propterea, quod ambo Graecorum deos ludibrio habebant.' Hoc recte quidem; sed Tertullianus, ut omnino duos illos coniungeret, nonne similitudine aliqua inter illos intercedente commotus esse potest? Nisi forte quis Tertulliani verba "Diogenes nescio quid — ludit" non brevitatis causa vel fastidiose dicta esse credit, sed ita accipit, tanquam Tertullianus Diogenis iocorum plane ignarus fuerit. Cum autem apud Lucianum sub Diogenis nomine ea fabula sit, quae cum Varronis saturae illius argumento apte comparetur, equidem non dubito, quin Tertullianus ad eam adluserit.

Sed ex Oehlerii et Nauckii coniectura admodum laudabili Tertullianus l. c. Diogenis 'Herculem' deridet. Itaque ea dialogi Luciani pars, qua tres Hercules fuisse demonstratur, ad Diogenis 'Herculem' redit.

Quod Diogenes ludis et iocis in 'tragoedia' aliqua locum dedit, ea res plane nullam difficultatem praebet. Idem alii poetae fecerunt; velut is, qui Romanus Cynicus vel Menippeus vocatur, Varro pseudotragedias scripsit, quas Ritschellius opusc. III p. 527 eandem fere indolem atque Rhintonis *ἰλαροτραγωδίας*, Plantii tragicomoediam, Alcaei *κωμωδοτραγωδίαν* habuisse suspicatur, rectius O. Ribbeck in hist. poes. rom. I p. 265 in Diogenis et Timonis 'tragediarum' similitudinem fictas esse demonstrat. V. etiam Crusium in recensione Wachsmuthi sillographorum in 'Lit. Centralblatt' 1887 No. 9 p. 279.

Sed rectius de Diogenis pseudotragedia iudicabimus, si quaeramus, quo consilio scripta sit. Luciano illo Diogenis et Herculis dialogo sub finem Homeri narratio quasi digito monstratur, ubi Diogenes, quis ipse sit, Herculem his verbis certiorum facit: "Sum Diogenis imago, ipse autem non profecto inter deos immortales versor, sed in Orco inter hominum

praeclarorum manes, Homerum tamque frigidas eius fabulationes deridens." Adludit autem ad Odys. λ 600—603 1):

τὸν δὲ μετ' εἰζενόησα βίην Ἡρακλεῖην,  
εἶδωλον· αὐτὸς δὲ μετ' ἀθανάτοισι θεοῖσιν  
τέρπεται ἐν θαλάῃς καὶ ἔχει καλλίσφουρον Ἥβην.

Ultima verba apud Lucianum etiam in paragrapho 1 significantur. Sed animadvertite, quae sit discrepantia inter Dionem et Diogenem sive Lucianum. Dio omni philosophiae et fabularum interpretationis apparatu or. I 63 sqq. recte Herculem Iovis et Alcmenae filium perhiberi cum multo labore et sudore demonstrare studet. Diogenes apud Lucianum ea ratione, qua Homerus de Herculis morte rettulerit, fabulam, quae vulgo de Hercule feratur, per se ipsam stare non posse ostendit. Si recte disputavi, Diogenes Sinopensis inter Homeromastigum numerum recensendus est. Eustathius enim ad Odys. λ 601 p. 1702, quem iam Hemsterhuisius laudat in adnot. ad illum Luc. dialogum (edit. Bipont. II p. 491), haec tradit: διαβάλλουσι δὲ καὶ τὸν τοιοῦτον τόπον (scil. Homeri) οἱ ἰμμηρομάστιγες, et cum alia tum hoc quaerebant: πῶς οἶόν τε τὸν αὐτὸν ἐν Αἰδοῦ τε εἶναι καὶ ἐν οὐρανῷ. His igitur dubitationibus iam Diogenes Homeri locum temptabat, sed non solum dubitationem movisse, ut ceteri Homeromastiges, sed ipse simul λύσιν ludicram periclitari volebat et, ut facile ei concedi potest, feliciter solvit et elegantius, quam misellus Proclus philosophus (v. Hemsterh. l. c.)<sup>2)</sup>

1) Cf. adnot. in edit. Bipont. II p. 494sq.

2) Statim initio dialogi Diogenes, cum Herculem conspexerit, dubitanter quaerit: οὐχ Ἡρακλῆς οὗτός ἐστιν; Οὐ μὲν οὖν ἄλλος, μὰ τὸν Ἡρακλέα. His verbis denotatur a Luciano proverbium illud: ἄλλος οὗτος Ἡρακλῆς, quod veteres ἐπὶ τῶν ἰσχυρῶν usurpare solebant (v. Gregor. Cyr. I 38 in paroemiogr. II p. 59). Hoc proverbio Varro satiram aliquam Menippeam inscripsit, cuius duo fragmenta servantur. Quare nego titulo illo Varronem Cleanthem Stoicum, qui alter Hercules appellatus est (Diog. Laert. VII 170), laudare voluisse, ut Krahnert, *de philos. Varron.* p. 7 proponit et Riese l. c. p. 98sq. comprobat. Similiter enim ac Lucianus, Varro multos et diversos Hercules, quos fuisse Graeci narrabant, inter se discrevisse et cum dis Romanis comparasse videtur: velut "cum de Invicto

Nimirum haec Diogenis Homeri castigandi ratio puram et genuinam mediae comoediae indolem refert, quam Platonius de diff. com. apud Duebner. schol. Aristoph. p. XIV v. 67 ita describit: ἀνέφθνον γὰρ τὸ τοιοῦτον, οἷον διασύρειν Ὀμηρον εἰπόντα τι ἢ τὸν δεῖνα τῆς τραγωδίας ποιητὴν. Τοιαῦτα δὲ δράματα καὶ ἐν τῇ παλαιᾷ κωμωδίᾳ ἔστιν εὔρειν, —. Οἱ γοῦν Ὀδυσσεῖς<sup>1)</sup> Κρατίνου οὐδενὸς ἐπιτίμησιν ἔχουσι, διασυρμὸν δὲ τῆς Ὀδυσσεΐας τοῦ Ὀμήρου. Τοιαῦται γὰρ αἱ κατὰ τὴν μέσσην κωμωδίαν ὑποθέσεις εἰσὶν· μύθους γάρ τινες τιθέντες ἐν ταῖς κωμωδίαις τοῖς παλαιότεροις εἰρημένους διέσυρον ὡς κακῶς ῥηθέντας.

Haec habeo, quae de tragoediis et pseudotrigoediis Diogenis dicam. Apparet autem ex ipsis argumentis eas non scaenae scriptas fuisse (v. Meineki anal. ad Athen. p. 305, 306 et Duemmler. in Antisth. p. 68 et Wachsmuthi sillogr.<sup>2</sup> p. 24 sq.); quae coniectura etiam ea re confirmatur, quod Diogenes certamina Dionysiaca magna miracula stultorum dixit (Diog. Laert. VI 24). Deinde cum iam in antiquitate dubitatum sit, utrum tragoediae illae ipsius Diogenis an Philisci essent, postquam Duemmler in Antisthenicis p. 67 sq. ex Philodemo 'Atreum', quo nomine Epicureus 'Thyestam' significat<sup>2)</sup>, et 'Oedipum' genuinas fuisse demonstravit, idem de 'Hercule' ex Luciano, de 'Oedipo' ex Dione elucere videtur, apud quos ea, quae in 'Hercule' et 'Oedipo' scripta erant, suo nomine Diogenes proponit.<sup>3)</sup>

Postremo autem ut Dio ad 'Oedipodis' et 'Medae' argumenta cognoscenda nobis utilissimus erat, ita ex 'Herculis' indole ludicra feliciter inventa de Dione haec adfirmare pos-

Hercule loqueretur, eundem esse ac Martem probavit" (frgm. II Ries.). In hac discernendi opera, credo, eum proverbium illud ἄλλος οἶτος Ἡρακλῆς ita usurpasse, ut unum ab alio quodam Hercule discerneret.

1) Ὀδυσσεῖς sive Ὀδυσσῆς. Quid? si etiam Diogenis hilarotrigoediae titulus 'Ἡρακλῆς', qui fertur, re vera fuit Ἡρακλεῖς, quoniam de tribus Herculis res erat?

2) V. etiam Gomperz. in annal. gymnas. Austriae. XXVII (1878) p. 255.

3) Quis is sit, a quo Diogenes apud Dionem in or. X p. 306 Sphingem stultitiam esse se audivisse dicit, non liquet.

sumus: ea, quae Diogenes Dioneus hic et illic de Herculis virtute exponit, etsi ab eius philosophia non abhorreant, tamen minime ex tragoedia ‘Hercule’ sumpta esse. Idem de iis indicandum est, quae ipse Dio de virtute Herculis imperatoria profert. Hoc animadvertisse postea nobis usui erit, cum de Antisthenis ‘Hercule’ verba faciemus.

## IV

Diximus de orationibus VI. VIII.—X.; iam oratio quarta tractanda est, qua Diogenis et Alexandri Macedonum regis colloquium continetur.

Haec res, quae non raro a scriptoribus Graecis et Romanis vario modo celebrata est <sup>1)</sup>, etiam Dionem adlexit, ut artem suam in mendico pauperrimo et rege potentissimo inter se opponendis et comparandis exerceret. Ita autem rem absolvit, ut denuo Cynicorum locum communem, qui est de sapientis regno tractaret. Quaeritur enim, πῶς ἂν — κάλλιστα βασιλεύοι τις (p. 150).

Sed quicumque attento animo eam orationem legerit, eum fugere non potest, ut iam Duemmler in Antisthenicis p. 73, 1 adnotavit, aliam atque ceteras, quae de Diogene sunt, orationes, quartam indolem et tenorem prae se ferre, quin etiam “tumorem quendam sophisticum prodere.” Huius rei causa non est, quod Dio alios eosque deteriores fontes quam ceteris in orationibus adhibuerit, sed inde repetenda est, primum quod, ut ipse ait, non ita diligenter fontes suos secutus colloquium istud tale enarravit, quale ex rerum et personarum colloquuntium natura haberi potuit, tum quod tres primas orationes, quae de eodem argumento sunt, saepius exscripsisse videtur.

Quod enim Diogenes dicit Alexandrum tum Iovis filium rectius quam ad id tempus, nominatum iri, cum prudens et

1) A Diog. Laert. VI 68, Epicteto III 22, 92, Plutarcho in Alex. vita c. 14, in Diogenis epist. XL, a Seneca de benef. V 4, 3 sq., a Cicerone in Tusc. disp. V 32, 92.

fortis fiat et Iovis artem i. e. τὴν βασιλικὴν discat, ea et omnia fere, quae sequuntur (p. 149—156), cum or. I et II consentiunt. Nam pergit Diogenes ita: etiam Homerus dicit, Iovem non solum deorum, sed etiam hominum bonorum patrem esse (p. 151), a quo qui artem regnandi didicerit, eum sophistarum vanas disputationes audire non oportet. Hoc autem Homerus significat (p. 154—156), cum Minoem Διὸς ὀαριστὴν appellat (cf. or. I 56), reges bonos διοτρεφεῖς et Διὶ φίλους (cf. I 47. 56) et ποιμένας λαῶν et Διὸς παῖδας (p. 151, cf. II 96 sq.). Verba p. 145 καὶ ἐπεθύμει γε (Alexander) τιμᾶσθαι σχεδὸν οὐχ ὑπὸ τῶν ἀνθρώπων μόνον τῶν πανταχοῦ, ἀλλ' εἰ πως δυνατὸν ἦν, ὑπὸ τε τῶν ὀρνίθων καὶ τῶν ἐν τοῖς ὄρεσι θηρίων ex or. I 48 sq. exscripta sunt (cf. etiam IV 148 cum III 102). p. 150 rex homo optimus, fortissimus, iustissimus, hominum amantissimus, nullo labore aut libidine victus nominatur: item in prioribus orationibus describitur. Non enim in magnificentia regis dignitatem constare, οὐδ' ἂν πάντες φῶσιν Ἕλληνες καὶ βάρβαροι καὶ πολλὰ διαδήματα καὶ σκῆπτρα καὶ τιάρας προσάψωσιν: idem invenitur I 70, III 114.

Quae cum ita sint, nunc eam partem, qua inde a p. 150 usque ad 156 et p. 149 Homerus introducitur, quae facile e totius orationis conexu discerni potest, ex disputatione nostra secludere et ad eam redire liceat, cum de primis Dionis orationibus et Homeri interpretatione cynica verba faciemus. Ea, quae restant, age accuratius tractemus et primum de colloquentium personis quaeramus.

Diogenes, cuius in laudem Dio eam orationem composuit, ita effingitur, ut sit homo pauper, sed ingenuus, constans, multitudinis, vanae laudis contemptor, veritatis amans, Cynici genuini imago. Domum habet nullam, quod tota urbs ei domicilium (v. supra p. 88), focus est totus orbis terrarum (p. 147). Notum est Cynicos docuisse omnes homines unius rei publicae cives esse et iisdem legibus scilicet iis, quae ex naturae iure valeant, inter se coniunctos. Quid? quod terram totam hominibus pro domo esse etiam apud Lucianum in Cyn. 15 legitur (οἶκον δὲ τὸν κόσμον νομίζειν). Id quoque Diogenis

moribus consentaneum est, quod nullo regis timore aut verecundia adficitur, quin etiam ea audacia, quam virtutis conscientia hominibus praestat<sup>1)</sup>, eaque securitate, qua ii sunt, qui nihil amittere possunt, regem ludibrio habet.

Alexander autem Dioni non pro rege est, sed tanquam tyrannus describitur. Gloriae cupiditate flagrat (p. 145 sq. 164), id quod ex tyrannorum more esse Dio in or. I 70 docet. Deinde quod ἐν βασιλικῷ τύφῳ eruditus p. 146 dicitur, or. I 65 conferri potest, ubi Tyrannis ipsa in montis alicuius vertice sedens fingitur, qui Τυφῶνος ἄκρα nominatur. Praeterea non aliter Alexander atque Xerxes, qualem eum regem fuisse or. VI secundum cynicos fontes exponitur, vitam degit infelicem et servilem, negotiorum semper plenam, terroribus vehementer turbatam (p. 146, cf. or. VI p. 210 sqq.). Ut ipse ab insidiis se tueatur, magno exercitu indiget (cf. VI 211); eorum, qui eius imperio oboediunt, favor et gratia ei captanda sunt et ad eam rem pecunia multa consumenda (cf. VI 214). Porro sicut Prometheus sophista in or. VIII 286, quem Antistheneum fuisse Buecheler in mus. rhen. XXVII p. 450, 1 vidit, item Alexander τεταραγμένος τὴν ψυχὴν est (p. 148), ut eum laudatur, gaudeat, vituperationes aegre ferat (p. 164), in utraque re, qua est gloriae cupiditate, hominum opinionibus misere serviat. Ex his omnibus, quae exposuimus, facile concedes Alexandrum Dioneum plane alium esse atque eum, qui apud scriptores historicos est, et eodem loco haberi, quo alii tyranni velut Xerxes et Maussollus a Cynicis habiti sunt, nimirum, ut supra p. 94 explanavimus, pro mali regis exemplo propositum esse.

Tales Diogenes et Alexander sese praebent; nunc ad ipsum colloquium transeamus. Statim initio Diogenes Alexandrum iubet ex sole decedere (cf. Cic. in Tusc. disp. V 32, 92) eumque hac audacia et animi libertate obstupefacit. Eodem tenore, quo verba facere coepit, pergit et ex illo quaerit, quis

1) Cf. Epicteti diss. III 22, 94 τῷ δὲ Κυνικῷ ἀντὶ τῶν ὀπλων καὶ τῶν δορυφόρων (h. e. pro regia potestate) τὸ συνειδὸς τὴν ἐξουσίαν ταύτην παραδίδωσιν (scil. reprehendendi et puniendi).

sit, quid sit, quid a se desideret. Cum autem Alexander valde admiratus sit, quod ille se non novisset, Diogenes respondet: 'nomen' inquit 'cognovi, sed te ipsum ignoro, quoniam animum tuum non novi.<sup>1)</sup> Hoc autem mihi dic: nonne tu Alexander ille es, quem subditicium omnes appellant?' καὶ ὃς ἀκούσας ἤρπυθρίασε μὲν καὶ ὀργίσθη. Sed iram compescit et quaerit, cur se subditicium esse dicat. 'Ο οὖν Διογένης καταμαθὼν αὐτὸν τεταραγμένον ἐβουλήθη μεταβαλεῖν αὐτοῦ τὴν ψυχὴν ὡσπερ οἱ παῖδες τοῖς ἀστραγάλοις. Itaque respondet: 'quid? nonne iure meo tibi nomen istud indo, cum ipsa Olympias se non a Philippo, sed a dracone aut Ammone aut nescio quo deo, te concepisse confiteatur? Ἐνταῦθα ὁ Ἀλέξανδρος ἐμειδίασε καὶ ἤσθη ὡς οὐδέποτε.

Nihil magis e Diogenis more esse potest, quam haec protervitas et petulantia, quam, credo, ex Antisthenis et Socratis moribus recepit. Socrates enim, ut unum exemplum adferam, apud Xenophontem in conv. IV 61 sqq. Antisthenem lenonem propterea nominat, quod lenonis idonei sit, eos, quos ad aliquem perducere velit, huic quam maxime gratos et acceptos reddere, Antisthenem autem eos, qui ei curae sint, toti urbi gratos et acceptos reddere. Accedere, quod etiam ille lenocinii peritus sit. Καὶ ὃς (Antisthenes) μάλα ἀχθειςθεῖς ἐπήρετο 'καὶ τί μοι σύννοισθα, ὦ Σώκρατες, τοιοῦτον εἰργασμένῳ;' Ad haec Socrates respondet: 'scilicet' inquit 'lenocinii propterea merito peritum te nomino, quod primum Calliam ad Prodicum scholas aptissime perduxisti, hospitem Heracleensem ita apud me laudasti, ut me eius amore captum facile ad eum perducere posses. Is autem, qui eos, qui sibi invicem utiles futuri sint, invenire inventosque inter se amicos reddere possit, etiam totas urbes inter se conciliabit et apta matrimonia iunget et civitati amicisque maximo usui erit. Σὺ δὲ ὡς κακῶς ἀκούσας, ὅτι ἀγαθὸν σε ἔφην προαγωγὸν εἶναι, ὠργίσθης.' 'Ἄλλὰ μὰ Δί' ἔφη 'οὐ νῦν· ἐὰν γὰρ ταῦτα δύνω-

1) Similiter Socrates de Xerxe rege apud Themistium περὶ ἀρετῆς (secundum cynicos fontes) in mus. rhen. XXVII p. 451 sq. et ipsum Diogenem in or. tertia.

μαί, σεσαγμένος δὴ παντάπασι πλούτου τὴν ψυχὴν ἔσομαι.  
Socrates igitur Antisthenem lenonem, Diogenes Alexandrum  
subditiuum appellat; deinde ubi illi in insidias, quas uterque  
struxit, quasi inciderunt et tanta ira conflagrarunt, ut eam vix  
compescere possint, eos nodos in scirpo quaesivisse ostendunt,  
quoniam ipsi nomina illa non vulgari et turpi sensu, sed in  
meliorem partem, quin etiam in eorum honorem acceperint.

Sed Diogenis et Alexandri colloquium enarrare pergamus.  
Cuius duae sunt partes, quorum altera inde a p. 149—164  
quaeritur, num Alexander Iovis filius vere nominetur. Primum  
Alexander e Diogene quaerit: πῶς ἂν κάλλιστα βασιλεύοι τις;  
Καὶ ὃς δεινὸν ὑποβλέψας (cf. p. 136 adnot. 3). ‘Ἄλλ’ οὐδέ’ ἔφη  
‘ἔστι βασιλεύειν κακῶς οὐ μᾶλλον ἢ κακῶς ἀγαθὸν εἶναι’ et  
paulo infra sic pergit: ‘οὐδὲ βασιλεύειν μὴ βασιλικῶς (p. 150).’  
Huic sententiae, quae ex accurata ‘regis’ vocabuli interpre-  
tatione exorta est (v. p. 91), simile dictum apud Epictetum III  
22, 34 legitur: ἀτυχῆς βασιλεὺς οὐ γίνεται οὐ μᾶλλον ἢ ἀτυ-  
χῆς θεός. Quare Dareum magis recte verum regem nominari  
negat quam digitum minimum<sup>1)</sup>, quin etiam Xerxem, qui tot  
milia hominum contra Graecos in bellum duxerit, coquo ali-  
cui similem esse, qui oves mactandas ducat (p. 156 sq.). Sed  
ne hoc quidem Alexander a Diogene impetrare potest, ut se  
ipsum regem futurum esse concedat, si Darei regnum funditus  
everterit, Susa et Babylonem expugnaverit. Nam etiamsi ea  
omnia adsecutus sit, tamen ait Diogenes futurum esse, ut  
certe unus hostis isque inimicissimus in ipsa Graecia et Mace-  
donia invictus restet. Cum Alexander timore perterritus, ne  
qua seditio moveatur, quisnam ille sit quaesiverit, Diogenes  
‘Iam dudum’ inquit ‘tibi indicavi; tu enim ipse es. Vides  
igitur, quam parum tu ipse te noveris. Is autem, qui insipiens  
est et malus, maxime sibi ipse inimicissimus est, quoniam ipse  
sibi maxime nocet. Οὐ γὰρ ἂν τοῦτο πρῶτον προσέταπτεν ὁ  
Ἀπόλλων ὡς χαλεπώτατον ἐκάστῳ, γινῶναι ἑαυτόν (p. 158—160).’

1) Cf. Antisthenem apud Euseb. praep. ev. XV 13, 7 (= p. 52 fr. XII  
Winck.): μηδέποτε χάριν ἡδονῆς δάκτυλον ἐκτείνειν et Iulianum VI 200 C:  
γενέσθω δὲ τροφῆς μηδὲ ἄζωου, φασί, τῷ δακτύλῳ.

Vide, quam elegans sit Diogenis τὸ ἐλεγκτικόν et protervitas. Sed de Apollinis effato quid multa, cum iam supra, quae opus erant, exposuerim? Hoc tantum addendum est, similiter Menippum apud Lucianum in dial. mort. II 2 Croeso ceterisque regibus in Orco illud Γνωθὶ σαυτόν occinere, ut Dionem in ea re, quod Apollinem id vaticinium cum aliis hominibus tum regibus dedisse exponit, Cynicorum opinionem secutum esse credibile sit.

Aliam causam, cur Alexander rex non sit, Diogenes inde repetit, quod id signum, quod cuivis regi natura dederit, ipse non habeat (p. 160—163). ‘Nonne scis apium reginam non propter gentis nobilitatem, sed e naturae iure imperium obtinere, quod illa apium sola stimulo caret. A qua tu plane differs: non solum armatus incedis, sed, credo, etiam dormis. Nonne hoc ornatu deposito et tunica servili adsumpta iis servire mavis, qui te superiores sunt, quam diadema gestans ridiculus fieri? Verus regis ornatus in animo eius constat. Μη̄ οὖν πρότερον, ὢ μάταιε, βασιλεύειν ἐπιχείρει πρὶν ἢ φρονῆσαι (p. 162).’ Quare is genuinus rex est, qui animi metus terroresque et immanes illas beluas, libidines et gloriae cupiditatem domat.<sup>1)</sup> Omnia haec fortasse ad Diogenem ipsum redeunt. Nam regis notio accurata verbi interpretatione adhibita item intellegitur et definitur, ut in oratione sexta; porro Diogenes item Alexandrum monet, ne regnare conetur, antequam animi stultitiam deposuerit, ut idem in or. X amico suo suadet, ne prius Apollinis oraculum adeat, quam se ipse noverit. Adde, quod eadem de regno, de regio ornatu, de apibus apud Epictetum leguntur, qui diss. III 22 (περὶ Κυνισμοῦ), 95—99

1) Nam haec ea fabula docet, quam Diogenem Alexandro narrasse Dio in or. IV 163 breviter commemorat, ne disputationis ordinem conturbet; ipsam postea or. V separatim narrat (id quod iam Duemmler in Antisthenicis p. 73 vidit). Ceterum eam fabulam Lucianus in dial. mort. XIII ita tangit: ἐκεῖνο δέ γε ἡδέως ἂν μάθοιμι παρὰ σοῦ, πῶς φέρεις, ὅποταν ἐννοήσης, ὅσῃν εὐδαιμονίαν ὑπὲρ γῆς ἀπολιπὼν ἀφίξαι, et alia et τὰ μεγάλα θηρία, καὶ τιμὴν καὶ δόξαν, καὶ τὸ ἐπίσημον εἶναι ἐλαύνοντα, διαδεδεμένον ταινίᾳ λευκῇ τὴν κεφαλὴν, πορφυροῖδα ἐμπεπορημένον.

haec fere exponit: 'ante omnia eius, qui Cynicus vere nominari velit, τὸ ἡγεμονικὸν sive mens sole purior esse debet. Regibus enim et tyrannis, quamquam ipsi mali sunt, satellites et arma id praestant, ut eos, qui sub eorum imperio sunt, vituperare et punire possint. Sed cynico philosopho, cum totius mundi imperium cum Iove commune habeat, sola bona mentis conscientia dat istam potestatem, quam is perdit, qui alios increpare velit, cum ipse placentam furtim subreptam sub ala portet (i. e. cum ipse vitiis liber non sit). Talis enim quid est? Ὁ ταῦρος εἶ, ἢ ἡ βασίλισσα τῶν μελισσῶν; Δειξὼν μοι τὰ σύμβολα τῆς ἡγεμονίας, οἷα ἐκείνη ἐκ φύσεως ἔχει. Talis non apium reginae, sed fuco similis est.'

Haec de priore colloquii parte dicta sint; plura de suo Dio ad alteram partem addidit, qua Diogenes continua oratione de geniis sive daemonibus cum Alexandro agit. Ad hanc partem ita transitur, ut Diogenes p. 164 Alexandro dicat, non prius eum regem esse, quam genium suum placarit. Tum Alexander eum obtestatur, ut secum communicet, quis sit ille daemon. Ἡλπίζε γὰρ ὄνομά τι ἀκούσεσθαι δαίμονος καὶ θυσίας τινὰς ἢ καθαρμούς, οὓς δεῖ ἐπιτελέσαι. Sed spes eum fefellit; nam Diogenes ita de daemonibus verba facere coepit: non extra homines neque ab iis separati versantur eorum boni vel mali genii, sed suus cuique animus et mens genius est eius, quem habeat; bonus est boni et moderati hominis, malus mali, item liber liberi, servilis servi, regius regii. Hanc sententiam Cynicis adscribere, etsi testimonia desunt, quibus haec coniectura confirmetur<sup>1)</sup>, propterea non dubito, quod is, cuius e philosophia Cynismus originem duxit, se daemonium suum in intimo pectore habere persuasum habebat, et apud Stoicos, qui cynicam philosophiam excoluerunt, eadem doctrina

1) Primus enim Cynicorum Iulianus, quantum scio, Diogenis daemonium commemorat in or. VII 212 D: ἐλόμενον γὰρ αὐτὸν οἰκεῖν τὰς Ἀθήνας, ἐπειδὴ τὸ δαιμόνιον εἰς τὴν Κόρινθον ἀπήγαγεν, cf. or. VII 238 D; idem or. VI 196 D haec dicit: ἀλλ' ὅτι τῷ λόγῳ καὶ τῷ ἐν ἡμῶν θεῷ, τοῦτ' ἐστὶ τῷ νῷ κτλ. Sed incertum est, utrum Iulianus Stoicos sequatur an Cynicos.

invenitur (v. Zeller. hist. phil. graec. III 1<sup>3</sup> 318 sq.). Deinde Cynici verum regem eum esse putabant, qui frementes animi cupiditates oppressisset; divitem eum, qui animi divitias sibi comparasset: nonne eandem rationem ista verbi *δαίμων* et *ἐνδαίμων* (v. Dionis or. XXV) interpretatio prodit, qua verum genium non eum esse, qui vulgo existimetur, sed suum cuiusque animum demonstratur?

Brevitatis autem causa Diogenes non de omnibus deinceps geniis verba facit, sed eos eligit, a quibus omnes homines et singuli et totae nationes et urbes vexentur. Sunt autem maxime tres: *ὁ ἡδοναθής*, *ὁ φιλοχρήματος*, *ὁ φιλότιμος*. Contra quos Diogenes semper acerrime pugnabat. Sed ratio, qua Dio tres illos inducit, digna est, quae notetur. E germana enim Cynicorum consuetudine personas eorum fingit eosque mores et habitum iis attribuit, quibus eius vitii, cuius quaeque imago est, vis apte contineatur.

Huius consuetudinis sive *προσωποποιΐας* primordia iam apud Antisthenem inveniuntur, qui Fortunam haec verba HomERICA (II. Θ 299) vociferantem finxit:

*‘τοῦτον δ’ οὐ δύναμαι βαλέειν κίνα λυσσητῆρα’*